交通运输部办公厅关于印发《交通运输部公路水运工程质量问题约谈办法（试行）》和《交通运输部公路水运工程质量问题挂牌督办办法（试行）》的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），长江航务管理局:

    经交通运输部同意，现将《交通运输部公路水运工程质量问题约谈办法（试行）》《交通运输部公路水运工程质量问题挂牌督办办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
交通运输部办公厅
2018年7月25日
交通运输部公路水运工程质量问题约谈办法（试行）
第一条 为加强公路水运工程质量监督管理，推进公路水运工程高质量发展，强化工程质量责任落实，防范和遏制重特大工程质量事故，依据国家有关法律法规和部门规章，制定本办法。
    第二条 本办法所称工程质量问题约谈，是指交通运输部部领导、总工程师、安全总监或司局领导约见省级交通运输主管部门负责人，就公路水运工程建设质量问题进行提醒、告诫、督促指导的行政管理措施。
    第三条 约谈工作由交通运输部安全与质量监督管理司牵头负责，公路局、水运局配合。安全与质量监督管理司提出约谈建议，报经部领导同意实施。
    第四条 公路水运工程建设质量有下列情形之一的，应开展约谈。
（一）党中央、国务院领导同志对公路水运工程重大质量问题有重要指示批示的；
（二）性质严重、社会影响恶劣的；
（三）连续发生工程质量事故，质量形势十分严峻的；
（四）交通运输部组织的督查检查中，发现工程项目质量管理薄弱，质量管控能力明显不足，质量问题较为普遍的；
（五）其他需要约谈的情形。
第五条 牵头司局提出约谈建议，起草约谈方案，报经部领导审定同意，启动约谈程序，发出约谈通知。
    第六条 约谈方案应包括被约谈方、约谈事由、时间、地点、主约谈人及参与司局建议等。
    第七条 约谈通知应包括被约谈单位名称、约谈事由、时间、地点、程序、参加人员、需要提交的材料等。约谈方应书面通知被约谈方，被约谈方应书面予以确认。
    第八条 被约谈方应根据约谈事由准备书面材料，主要包括工程质量问题基本情况、原因分析、主要教训、采取的整改措施以及处理意见、结果等，相关书面材料在约谈时提交。
    第九条 被约谈方为省级交通运输主管部门主要负责人的，其分管工程质量的负责人及其所属有关部门负责人等均应接受约谈。
    第十条 约谈人员除主约谈人、部内相关司局负责人及工作人员外，根据工作需要，可邀请行业有关专家参加约谈。
    第十一条 牵头司局负责做好约谈记录，起草会议纪要，报主约谈人同意，按程序印发，并负责相关资料的立卷存档。
    第十二条 约谈实施程序：
（一）主约谈人说明约谈事由和目的，指出被约谈方存在的问题；
（二）被约谈方对存在的问题进行深入分析，提出下一步拟采取的整改、防范措施；
（三）主约谈人提出下一步工作要求；
（四）被约谈方表态；
（五）形成约谈纪要。
    第十三条 被约谈方应根据约谈会议纪要的要求，一般在一个月内向约谈方报送整改方案，明确整改完成时限。工程质量问题限期整改完成后，被约谈方要将整改落实情况书面报交通运输部。约谈工作可视情况向社会公开。
    第十四条 被约谈方无故不参加约谈或未认真落实约谈要求的，交通运输部应给予通报，并抄送省级人民政府。
    第十五条 根据《建设工程质量管理条例》，对质量事故负有责任的相关单位和人员，交通运输主管部门要按照“四不放过”的要求，依法依规严肃处理。
    第十六条 本办法自2018年7月25日起实施。
交通运输部公路水运工程质量问题挂牌督办办法（试行）
第一条 为加强公路水运工程质量监督管理，推进公路水运工程高质量发展，落实工程建设质量责任，有效防范重大质量事故的发生，依据国家有关法律法规和部门规章，制定本办法。
    第二条 本办法所称工程质量问题挂牌督办，是指交通运输部根据法定职责，督促省级交通运输主管部门及有关单位对公路水运工程建设发生的重大质量问题，落实责任、限期完成整改的行政管理措施。
    第三条 挂牌督办工作由交通运输部安全与质量监督管理司牵头负责，公路局、水运局配合。
省级交通运输主管部门负责落实挂牌督办事项。
    第四条 公路水运工程建设质量有下列情形之一的，应实施挂牌督办。
（一）党中央、国务院领导同志对公路水运工程重大质量问题有重要指示批示的；
（二）发生工程建设质量事故，给国家、人民群众造成重大损失的；
（三）公众反映强烈、社会影响恶劣、影响社会稳定的；
（四）交通运输部组织的督查检查中，发现严重违反有关工程建设质量法律法规、标准规范的行为，质量问题十分突出的；
（五）其他需要交通运输部挂牌督办的。
    第五条 对质量问题比较严重的，但未达到挂牌督办情形的，交通运输部可视情况，对省级交通运输主管部门进行风险预警，责令其按要求落实整改，落实整改仍达不到要求的，应实施挂牌督办。
    第六条 牵头司局负责提出挂牌督办建议，报部领导批准，以部名义挂牌督办。
    第七条 牵头司局负责起草挂牌督办通知，包括以下内容：
（一）被挂牌督办单位名称；
（二）存在重大质量问题的工程项目名称；
（三）重大质量问题的内容简述；
（四）整改内容、范围、期限及整改要求等；
（五）重大质量问题的责任追究要求；
（六）摘牌销号程序;
（七）挂牌督办单位联系人和联系方式。
    第八条 被挂牌督办的省级交通运输主管部门，应牵头组织相关单位开展事故调查、原因分析、隐患排查、问题治理、责任追究等工作，并督促限期完成重大质量问题的整改落实工作。
    第九条 被挂牌督办的省级交通运输主管部门应根据挂牌督办通知要求，制定质量问题整改方案，报交通运输部备案。整改方案应包括以下内容：
（一）重大质量问题的基本情况；
（二）整改目标和任务；
（三）责任部门和责任人；
（四）整改措施和时限。
    第十条 被挂牌督办的省级交通运输主管部门应督促有关单 位制定整改维修加固设计技术方案，整改维修加固设计技术方案应由原设计审批部门审核同意。
    第十一条 依据整改维修加固设计技术方案，被挂牌督办的省级交通运输主管部门应督促有关单位认真开展维修加固工作，必要时应组织有关专家进行论证。
    第十二条 挂牌督办期间，交通运输部应加强对整改工作的督导，根据需要提供技术支持，跟踪了解整改情况，督促省级交通运输主管部门及有关单位严格落实整改。
    第十三条 整改工作情况应定期报告，遇到重大问题应及时报告。
    第十四条 整改工作完成后，被挂牌督办的省级交通运输主管部门负责组织对工程质量进行验收，对责任单位和责任人提出处理意见，形成公路水运工程重大质量问题整改情况报告初稿，报经交通运输部同意后，由省级交通运输主管部门向社会公开整改情况。同时，向交通运输部提交摘牌销号书面申请，摘牌销号书面申请包括以下内容：
（一）质量问题情况及原因分析；
（二）采取的整改措施和实施过程；
（三）质量问题整改报告（附相关验收与检测资料）；
（四）事故责任追究情况；
（五）质量问题整改报告向社会公开情况;
（六）其他需要说明的问题。
    第十五条 交通运输部收到摘牌销号书面申请后，由牵头司局对摘牌销号申请进行审查，提出摘牌销号建议，报部领导批准，下发摘牌销号通知。
    第十六条 因客观因素无法按期完成整改的，被挂牌督办的省级交通运输主管部门应说明原因，制定后续整改工作方案，报交通运输部备案。
    第十七条 对未按挂牌督办通知要求进行整改或经2次以上整改仍不满足整改要求的，交通运输部对有关责任单位进行通报批评，并抄送省级人民政府，同时约谈省级交通运输主管部门负责人。
    第十八条 被挂牌督办的省级交通运输主管部门及有关单位对督办事项无故拖延、敷衍塞责，或者在挂牌督办过程中弄虚作假的，依法追究相关人员责任。
    第十九条 牵头司局负责挂牌督办相关资料的立卷存档。
    第二十条 本办法自2018年7月25日起实施。